---

<sup>1</sup> 18 de octubre 1578    <sup>2</sup> Lapsus, por « sollicita ».    <sup>3</sup> Juan Bautista Ru-  
beo, fallecido el 4 de septiembre 1578.    <sup>4</sup> Nombrado Visitador de los car-  
melitas de Castilla, por Pío V: 20 de agosto 1569.    <sup>5</sup> Angel de Salazar, pro-  
vincial de los carmelitas de Castilla.    <sup>6</sup> Alonso Velázquez, canónigo de To-  
ledo, nombrado obispo de Osma el 13 de junio 1578.    <sup>7</sup> *Corr. nullam.*  
<sup>8</sup> Capítulo de los carmelitas descalzos, convocado por el p. Antonio de Jesús,  
en calidad de primer definidor, y reunido en Almodóvar: segundo de este nom-  
bre. El capítulo primero de Almodóvar fue celebrado a últimos de agosto y  
primeros de septiembre de 1576, convocado por Jerónimo Gracián, comisario y  
visitador apostólico.

[3] P. Fr. Antonius a Jesu<sup>9</sup> viros doctos consuluit, qui ei dixerunt, se esse in conscientia ligatum; et hunc in modum mihi rescripsit, cui respondi, si res revera ita esset, quod Deus nullatenus offendatur, se posse rem ita facere, prout vellet...<sup>10</sup> quoniam<sup>11</sup> tantam in tribulationem nos praecipitassent.

[4] Archiepiscopus Hispalensis<sup>12</sup>, cui, ut omnino obediamus, aequum est, totus manet in his verbis, dicens, se aliter non fecisse. Profecto in tota rei summa nullam contra eos, qui unice Deo placere et servire intendebant conquerendi causam habet. Ideoque consultius videtur, ut stantibus talibus testimoniis et informationibus, adtentisque personis non se cum illis intromittant in causae pertractationem, potiusque sileant, donec, quid consultius sit, perviderint. /p. 1v/.

[5] Illi persuasum sibi habebant, quod omnino sic debeat fieri, quod ipsius submissio eos vincere deberet. Male vero in hoc agebant, ipse autem exinde occasionem nactus est, ostendendi, quod omnia machinamenta illorum pauci faceret. Illi omnem movebant lapidem; ipse vero omni potestate, aliquid moliendi, privatus extiterat; fors(an) tamen res ei bene succedent. Nequeo enim de eo mihi persuadere, quod illis superiorem ex Discalceatis designare voluerit; prout etiam Tibi insinuavi, ut suspicionem evitarem, quasi huius rei conscia essem. Quaeso Te, Domine mi! inquire super hoc apud Comitem de Tendilla<sup>13</sup>, an unquam effatus fuerit, quod talem vellet ex Discalceatis, vel regulam primam profitentibus designare. Nam quod dixit, ex suo ordine, verum dixit, cum hoc etiam de aliis Carmelitis dicere poterit. Forsan ego sola huius mali causa existo, eo quod istum alium Provincialem vocaverim; quamquam Episcopus Oxomensis<sup>14</sup>, qui primus Romam scripsit, exinde obviam et bonam sumsit scribendi occasionem.

[6] O infelices Fratres! quos superior ipsorum ad capitulum vocavit, qui eorum captivitatis unica causa existit. P. Fr. Antonio<sup>15</sup> sat scriptum est, ne capitulum nunc congregaret. Jam obtestor hos infaustos Fratres, ut ex amore Dei sileant, tempus expectent, neque praecipites hac in re quid<sup>16</sup> agant. Profecto plurimam exacerbationis causam Nuntio<sup>17</sup> dederunt, qui jam a principio ab aliis Carmelitis praeventus fuerat.

---

<sup>9</sup> Antonio de Jesús (Heredia). <sup>10</sup> Los puntos indican una laguna del texto por deterioro del original. <sup>11</sup> Del. nos. <sup>12</sup> Don Cristóbal de Rojas y Sandoval. <sup>13</sup> Don Luis Hurtado de Mendoza. <sup>14</sup> Cfr. nota 6. <sup>15</sup> Cfr. nota 9. <sup>16</sup> Quid: *sobrescrito*. <sup>17</sup> Felipe Segá,

[7] Nunc crede mi, Domine mi! quod hoc capitulum<sup>18</sup>, quod nunquam adprobare poteram, mihi valde displiceat; en igitur, quod istius causa motrix non extiterim. En etiam, quod ii, qui rem melius, ac ego, perpenderant, bene iudicaverint.

[8] Per amorem Domini nostri Te, Domine mi, obsecro, ut quantum in Te est, omnia impendas, ne ejusmodi unquam conventio habeatur priusquam res Romam delata fuerit. Alias summe mihi displicebit, si fiat sine licentia Nostri Patris<sup>19</sup>, et aliorum ibi<sup>20</sup>. Tu mihi protinus ea transmittas. Dico Patri nostro ac P. Fr. Antonio<sup>21</sup>, quod interim patientiam habere velint, quoadusque Deus remedium provideat. /p. 2r/.

[9] En, Domine mi, hoc est opus Dei, qui vult, ut eius servi in patientia exercentur, quique vult Te probare, an ex pusillanimitate non desistas a cura eorum, quae ad servitium suae majestatis spectant. Fides conducet, ut P. Fr. Antonius<sup>21</sup> discedat protinus (at senex et infirmus est, eiusque adjutorio ac praesentia Pater noster<sup>22</sup> difficulter carere poterit) ne, quando Nuntius<sup>23</sup> forsán juxta allatas ex Andalusia informationes et testificationes culpas excipere voluerit, ipse opponendis testificationibus destitutus deficiat, resque idcirco pejorem in partem vertantur. Res haec magni momenti, prout Tu, Domine mi, ipsemet perspicias.

[10] In praesenti adcludo epistolam ad P. Fr. Didacum de Chaves<sup>24</sup> directam. Pariter Tibi acta capituli ab eodem, qui simul Tibi scribit epistolam, descripta, a quo eadem recepi; ea vero nemini, nisi Tibi, et P. Mariano<sup>25</sup>, cui interest, legere liceat; postea ea P. Chaves Regi adferat, vel, si consultius putetur, ipse idem Regi de omnibus actis rationem reddat, simul rem et personas excusans, atque exponens, quod ipse ob evulgatum et energice propositum edictum admodum sollicitus fuerit, ne offensa Dei in toto actu interveniat, quodque idcirco quidem non omnino bene egerit, id tamen factum non sit ex proposito et mala cum intentione, prout ego certa sum. Quamobrem in hoc quoque asserto Tu firmus persistas velim, pariter et alii tecum sic firmiter persistent. Si enim aut Tu nobiscum, aut nos cum invicem non consensuri sumus: magna exinde nobis exurget tribulatio, et quod alii de Te male sentient, pariter

---

nombrado Nuncio papal en España en el verano de 1577. Está en Madrid el 30 de agosto 1577.

<sup>18</sup> El mismo capítulo de Almodóvar (nota 8). <sup>19</sup> Jerónimo Gracián de la Madre de Dios. <sup>20</sup> Del. de aliis ibidem, ut mihi.

<sup>21</sup> Cf. nota 9.

<sup>22</sup> Gracián (nota 19).

<sup>23</sup> Felipe Segá.

<sup>24</sup> Dominicó,

et P. Marianus<sup>25</sup> de Te male sentire debebit. Huic vero P. Mariano scribendi nunc tempus non superest. Melius est, ut ipse, inspiciens, alios suum consilium sequi noluisse, charitate ductus credat, nullam in alios irascendi causam se habere. Ejusmodi plura in vita hominum occurrunt adversa. Ego... P. Fr. Antonius<sup>26</sup>, si Tu rescias... debet esse totus afflictus<sup>27</sup>. /p. 2v./

[11] Factum jam erat, neque Tu tam parum..., Comiti<sup>28</sup> magni debitores sumus, is me ad laudandum Deum movet; quin imo totus ordo noster ipsi plurimum debet; ideo ipsum divinae majestati semper commendamus; ipsum Deus conservet, sicut et Te; noli quaeso deficere; pauci enim ad Tuum apti sunt negotium. Sat laboratum est, dummodo effeceris, ut P. Fr. Antonius et P. Marianus<sup>29</sup> liberi evadant, una cum P. Joanne a Jesu<sup>30</sup>; hic semper sit Tecum.

[12] Non Te ulterius torqueas, scit enim Deus ex malo bonum promovere, et quidem tunc majus bonum, quando cavetur sedulo, ne ipse offendatur ulla in re.

Est hodie 24<sup>ta</sup> octobris.

Tua indigna famula  
Teresa de Jesu

[13] Istarum Matronarum manus pluries exosculor. Abulae fama refert, Papam obiisse<sup>31</sup>; hic loci vero de hoc nil scitur; non erit verum. Hanc epistolam afferas Patri nostro<sup>32</sup>, eidem simul indicans totum rerum statum, ac esto vigilans, ut hanc epistolam secure recipiat.

[14] Simul sollicitus sis, ut hanc adclusam ad P. Chaves<sup>33</sup> directam epistolam ab eodem recipias, ut eam legere valeas. Hic Te bene informare poterit, omnesque, quas patimur, indicare tribulationes. Noli oblivisci, ut certo P. Mariano<sup>34</sup> ulteriora, et ad Te spectantia scribas. Ob spatii defectum claudere hanc epistolam debeo.

*Inscriptio epistolae:* Domino meo Roque / de Huerta, Guarda v(el) inspectori / de Montees (sic), / Madriti.

TOMÁS ALVAREZ, O.C.D.

confesor del Rey Felipe II. Descalzo.

<sup>26</sup> Cf. nota 9.

<sup>25</sup> Ambrosio Mariano de san Benito, carmelita

<sup>27</sup> Los puntos indican una laguna del texto.

El amanuense anotó: NB. hic loci in originali non solum verba, sed et lineae desunt.